дело № 1-225/2021 года 

УИД 23RS0051-01-2021-001563-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2021 года г. Тимашевск

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Ломака Л.А.,

при секретарях Гулай О.М., Чернышенко С.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тимашевского района Сыроватко О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тороп В.В. уд. № 3503 ордер № 661168,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

-03.07.2019 Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцати) рублей (штраф оплачен 02.06.2021). Судимость не снята и не погашена,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08.02.2021 примерно в 19 часов 00 минут находясь по месту своего неофициального заработка в «ТК Зелена линия» в ст. Платнировская, Динского района, Краснодарского края, у ФИО1 являющимся немедицинским потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,33 грамм, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Непосредственно после этого, примерно в 19 часов 00 минут 08.02.2021, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, зная процедуру приобретения наркотических средств, через интернет – сайт «Телеграмм» в магазине «Гидра» с принадлежащего ему мобильного телефона торговой марки «Honor», со своего номера телефона связался с неустановленным лицом по неустановленному дознанием номеру телефона, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, заказал для себя наркотическое средство, в состав которого входит производное наркотического средства PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамм, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в неустановленное дознанием время 08.02.2021 года при помощи электронного «Киви кошелька» внес денежные средства не более 2100 рублей на не установленный дознанием номер телефона, предоставленный ему на сайте «Телеграмм» в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего, 08.02.2021, ФИО1 на принадлежащий ему мобильный телефон через интернет - сайт «Телеграмм», от неустановленного лица, пришло сообщение о тайной закладке с изображением участка местности с обозначением места и географическими координатами. 

Затем, 08.02.2021, примерно в 19 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, путем тайной закладки, при помощи программы «Google карты» установленной на его мобильном телефоне, прибыл на участок местности, расположенный в произрастающей лесополосе по географическим координатам 45.319523 северной широты и 39.246885 восточной долготы справка от трассы М-4 ДОН «Платнировская-Краснодар» на 1301 км. Динского района по направлению в г. Краснодар Краснодарского края, где в нарушение требований ст.ст. 2, 14 Федерального закона от 08 мая 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», под деревом в лесополосе обнаружил и забрал оставленный для него неустановленным лицом, сверток в изоляционной ленте зеленого цвета, с находящимся полимерным пакетиком и средством, признанным, согласно заключению эксперта № 173 - э от 18.02.2021: порошкообразное вещество белого цвета из свертка, выполненного из изоляционной ленты зеленого цвета изъятое у ФИО1, содержит в своем составе PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой 0,33 грамма, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а так же Списком 1 отнесены все смеси, в состав которых входит наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества - массой 0,33 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. 

После этого, 08.02.2021 ФИО1, сверток с находящимся в нем полимерным пакетиком с наркотическим средством - PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона массой 0,33 грамм положил во внутренний карман надетой на нем куртки, и стал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции, т.е. до 18 часов 46 минут 17.02.2021.

Далее, ФИО1, незаконно храня при себе вышесказанное наркотическое средство - PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона массой 0,33 грамм, в северной горловине парка «а» ж.д. ст. Тимашевская на 122 км. пк. 2 около 15 железнодорожного пути являющего первым по счету со стороны ул. Шереметова в г. Тимашевске, Краснодарского края, увидев, подходящих к нему людей, представившись ему сотрудниками полиции, рукой полез в вышеуказанный карман куртки, где достал сверток с находящимся внутри полимерным пакетиком с вышеуказанным наркотическим средством и выбросил его. 17.02.2021 в 18 часов 46 минут ФИО1 задержан сотрудниками Тимашевского ЛОП, после чего в ходе осмотра места происшествия 17.02.2021 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в северной горловине парка «а» ж.д. ст. Тимашевская на 122 км. пк. 2 около 15 ж.д. пути являющего первым по счету со стороны ул. Шереметова в г. Тимашевске, Краснодарского края был обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетиком, с находящимся в нем средством, признанным, наркотическим средством PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона массой 0,33 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и показал, что вечером 08.02.2021 года он находился в ст.Платнировской Динского района в «ТК Зеленая линия» где работает упаковщиком овощей без трудоустройства и решил купить наркотик «Соль» для личного употребления. Наркотик он заказал через свой мобильный телефон в приложении «Телеграм» и также через телефон оплатил его в сумме 2100 рублей за 0,5 грамма. На телефон ему скинули координаты места нахождения тайниковой закладки наркотика, это было не далеко от его работы под деревом, он пошел туда и забрал наркотик, положил в куртку и носил при себе. Вечером 17.02.2021 он вернулся с работы в г.Тимашевск и пошел домой пешком. Когда он проходил мимо железнодорожной станции Тимашевская, к нему подошли сотрудники полиции, потребовали документы, он испугался так как вспомнил, что у него в кармане куртки имеется наркотик, он аккуратно достал сверток из зеленой изоленты с наркотиком и выбросил его от себя в сторону на снег. Полицейские заметили, что он что-то выбросил, сообщили в дежурную часть, после чего приехала следственная группа и были приглашены двое понятых. В присутствии всех он сам добровольно указал на сверток из зеленой изоленты, лежащий не далеко от него в снегу, пояснил, что в свертке находится наркотик «Соль» который принадлежит ему, он его купил путем тайниковой закладки для личного потребления. На месте были составлены документы, он их читал, там было все правильно указано. На следующий день 18.02.2021 он пришел в отдел транспортной полиции и сказал, что добровольно покажет место тайниковой закладки приобретенного им наркотика. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых и они все вместе поехали куда он указывал, в лесополосу в Динском районе. На месте он показал под каким деревом им была найдена тайниковая закладка с наркотиком, все было сфотографировано, затем составили протокол с которым они все познакомились и поставили свои подписи. Во всем он признался сам, никто его не заставлял и какого-либо физического или психологического воздействия на него не оказывали. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается также собранными по делу доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что с подсудимым ранее не знаком. 17 февраля 2021 года он был понятым при осмотре места происшествия на участке местности в северной горловине парка «А» железногрдорожной станции Тимашевская, там был еще второй понятой и им были разъяснены их права и обязанности. Сначало подсудимому было предложено выдать добровольно запрещенные законом предметы, наркотическое средство либо оружие, на что ФИО1 ответил, что ранее 08.02.2021 года он прибрел наркотик «Соль», который заказал по телефону и получил свой заказ через закладку, которая находилась в лесополосе около ст.Платнировской. Подсудимый говорил, что наркотик он приобрел для личного потребления. Затем в нескольких метрах на снегу они нашли сверток в зеленой изоленте и подсудимый пояснил что это был его наркотик, который он выбросил, когда увидел полицейских. Сверток при них был упакован в пакет и опечатан. Затем они все поехали в Тимашевский ЛОП и там у ФИО1 в их присутствии сделали смывы с рук ватными тампонами, а так же сделали срезы ногтей и все упаковали и опечатали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, котрый в зале суда дал показания аналогмчные показаниям свидетеля Свидетель №2

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что ранее с подсудимым знаком не был. Он работает в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска Тимашевского линейного отдела полиции. 17.02.2021 года в рамках ОПМ «Анаконда» вечером около 18 часов 45 минут в районе ст.Тимашевская они заметили мужчину который как им показалось находился в состоянии наркотического опьянения. Когда они стали подходить ближе, заметили, что мужчина что-то выбросил, о чем он сразу собщил в дежурную часть. Мужчина им представился ФИО1 По прибытию следственной группы, были приглашены двое понятых и в их присутствии ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотики либо иные запрещенные предметы, на что подсудимый ответил, что он 08.02.2021 года приобрел наркотическое средство «Соль», которое заказал по телефону и получил через закладку в лесополосе около ст.Платнировскай. Наркотик он приобрел для личного потребления. При осмотре места происшествия, в нескольких метрах от них, на снегу они нашли сверток зеленого цвета, который в присутствии понятых был изъят, упакован и опечатан. После этого все участвующие лица поехали в Тимашевский ЛОП, там у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук и пальцев, так же сделаны срезы ногтей, все было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 старшего следователя следственного отдела Краснодарского линейного управления МВД России на транспорте, находившегося 17.02.2021 года на суточном дежурстве и выезжавшего в качестве руководителя СОГ Тимашевского ЛОП на место происшествия, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Показаниями свидетеля Свидетель №3 который показал, что ранее с подсудимым знаком не был. 18.02.2021 года он был приглашен сотрудником полиции для осмотра места происшествия понятым. Когда они приехали в Тимашевский ЛОП, там находился мужчина, который представился ФИО1 и при них рассказал, что 08.02.2021 года через свой мобильный телефон он заказал наркотическое средство «Соль» для личного потребления и после того как оплатил, ему так же на телефон сбросили координаты закладки с наркотиком. ФИО1 сказал им, что может показать это место. После этого, все участвующие лица поехали куда показывал ФИО1 в сторону ст. Платнировской. Недалеко от станицы, они остановились по указанию подсудимого около лесополосы и там под деровом ФИО1 указал место где он именно забрал закладку с наркотиком. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который дал показания в зале суда аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами: 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части Тимашевского ЛОП капитана полиции ФИО2 от 17.02.2021 года, согласно которого 05.12.2021 года в 18 часов 50 минут в дежурную часть по телефону поступило сообщение от о/у ГУР Тимашевского ЛОП младшего лейтенанта полиции ФИО3, который сообщил, что в 18 часов 46 минут в рамках ОПМ «Анаконда», по выявлению лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств в северной горловине ж.д. ст. Тимашевская, в г. Тимашевске выявлен гр. ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который выбросил полимерный свёрток, предположительно с наркотическим средством. В действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

- заключением эксперта № 173 - э от 18.02.2021 года, согласно которого, представленное на исследование, вещество белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакетике с застегивающим верхом, поступившее на исследование по материалам КУСП № 55 от 17 февраля 2021 года, относится к наркотическому средству, содержащему в своем составе PVP (? PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса указанного выше вещества, относящегося к наркотическому средству, содержащему в своем составе - PVP (? PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, на момент данного исследования, составила 0,33 г. (в ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества белого цвета из прозрачного полимерного пакетика с застегивающим верхом);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2021 года, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакетик с застёгивающим верхом с веществом белого цвета, относящееся к наркотическому средству, содержащему в своем составе PVP (? PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой 0,32 грамма, фрагменты фольги серебристо-серого цвета, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета находящиеся в полимерном пакете-файле, изъятый в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, 17.02.2021 года;

- вещественными доказательствами: прозрачный полимерный пакетик с застёгивающим верхом с веществом белого цвета, относящееся к наркотическому средству, содержащему в своем составе PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой 0,32 грамма, фрагменты фольги серебристо-серого цвета, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет; 

- заключением эксперта № 244 - э от 23.03.2021 года, согласно которого, на поверхности представленных на экспертизу салфеток из нетканого материала со смывами с рук гр. ФИО1 из конвертов № и № 2, изъятых в ходе ОМП от 17.02.2021 г., содержится наркотическое средство производное N – метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) в следовых количествах. На поверхности фрагментов ногтевых пластин гр. ФИО1 из полимерного пакета-файла № 1, а также на контрольной салфетке из нетканого материала из полимерного пакета-файла № 2, изъятых в ходе ОМП от 17.02.2021 г., некротических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не выявлено; 

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2021 года, согласно которого были осмотрены полимерный пакет-файл и два бумажных конверта с находящимися в них салфетками белого цвета, полимерный пакет-файл с находящимися в них ногтевыми пластинами, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, 17.02.2021 года;

- вещественными доказательствами: чистая салфетка белого цвета, салфетки белого цвета со смывами с пальцев рук и ногтевые пластины ФИО1, упакованные в полимерные пакеты-файлы и бумажные конверты;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2021 года, согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, распложенный в северной горловине парка «а» ж.д. ст. Тимашевская на 122 км. пк. 2 около 15 ж.д. пути являющего первым по счету со стороны ул. Шереметова в г. Тимашевске, Краснодарского края, где был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой зеленого цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с застёгивающим верхом с веществом белого цвета, относящееся к наркотическому средству, содержащему в своем составе PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, чистая салфетка белого цвета и салфетки белого цвета со смывами пальцев рук ФИО1

- протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2021 года, согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр места, где последним 08.02.2021 года был обнаружен пакет с наркотическим средством – PVP (PVP пирролидиновалерофенон), производное N – метилэфедрона, для личного употребления без цели сбыта. Указанное место ФИО1 расположено в координатах 45.319523 северной широты и 39.246885 восточной долготы под деревом в лесополосе произрастающей справка от трассы М-4 ДОН «Платнировская-Краснодар» на 1301 км. Динского района по направлению в г. Краснодар Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было.

С учетом изложенного суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учел, что как следует из заключения комиссии экспертов от 22.03.2021 года № 389 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, он обнаруживает признаки употребления психоактивных веществ с вредными последствиями. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать он них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, участвовать в проведении следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц. ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении, медико-социально реабилитации он не нуждается. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемом ему деянии суд считает признать подсудимого вменяемым.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного то, что преступление, совершенное подсудимым относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, так как совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд считает отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Так же суд принимает во внимание характеристику личности подсудимого, признание ФИО1 своей вины и раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 18.02.2021 года, согласно которого ФИО1 указал на место где 08.02.2021 года он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством, что суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому в соответствии с требованиями ст.ст 60, 61, ст.62 УК РФ в виде исправительных работ, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, отвечает общим началам назначения наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде двух лет исправительных работ с удержанием в доход государства 15 % всех видов заработка ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - прозрачный полимерный пакетик с застёгивающим верхом с веществом белого цвета, относящееся к наркотическому средству, содержащему в своем составе PVP (PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой 0,32 грамма, фрагменты фольги серебристо-серого цвета, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет-файл, чистая салфетка белого цвета, салфетки белого цвета со смывами с пальцев рук ФИО1, срезы ногтевых пластин, упакованные в полимерные пакеты-файлы и бумажные конверты - хранящиеся в камере вещественных доказательств Тимашевского ЛОП., уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - протоколы осмотра вещественных доказательств от 24.03.2021 года и от 25.03.2021 года, хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий